



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 株式会社 I H I 上場取引所 東① 大① 名① 福 札
 コード番号 7013 U R L <http://www.ihico.jp>
 代表者 代表取締役社長 氏名 金 和明
 問合せ先責任者 取締役執行役員財務部長 氏名 芹澤 誠 TEL (03)6204 - 7067

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	858,836	(11.5)	△ 47,563	(—)	△ 55,064	(—)	11,223	(—)
19年3月期第3四半期	770,169	(11.9)	△ 6,214	(—)	△ 8,488	(—)	△ 8,678	(—)
19年3月期	1,221,016		△ 5,626		△ 8,732		△ 4,593	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	7.65		—	
19年3月期第3四半期	△ 6.67		—	
19年3月期	△ 3.46		—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	1,605,482		234,850		13.7	149.75		
19年3月期第3四半期	1,544,709		171,810		10.2	120.62		
19年3月期	1,536,078		227,047		13.8	144.70		

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	4.00	4.00
20年3月期	—		4.00
20年3月期(予想)		4.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	1,320,000	(8.1)	△ 15,000	(—)	△ 25,000	(—)	26,000	(—)	17.73	(—)

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。これらの業績見通しにのみ依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、これら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に与える重要な要素には、当社の事業領域を取り巻く政治、経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レートなどがあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、好調な企業業績に支えられた民間設備投資の増加により、引き続き底堅い景気回復基調を維持しましたが、サブプライムローン問題を契機とする金融資本市場の混乱や原油をはじめとする原材料価格の高騰など、景気の先行きに対する不透明感が広がりました。

このような状況にあつて、当社グループの当第3四半期の連結業績は、受注高が前年同期比19.5%増の1兆984億円となりました。売上高につきましても、前年同期比11.5%増の8,588億円となりました。

また、損益面につきましては、エネルギー・プラント事業の業績の大幅な悪化の影響もあつて、営業損失が475億円、経常損失が550億円、四半期純利益が112億円となりました。

各事業部門別の状況は、以下のとおりです。

① 物流・鉄構事業

公共事業関連の工事量が減少しているため、受注高は1,190億円（前年同期比8%減）となりましたが、一方で民間向けの運搬機械、船用機器が堅調に推移しました結果、売上高は1,094億円（前年同期比5%増）となりました。営業損失は34億円ですが、厳しい事業環境の中で採算性に留意した受注活動を徹底した結果、損失幅は縮小しました。

② 機械事業

受注高は1,255億円（前年同期比23%減）となり、前年同期にあつた工業炉の大型受注の反動で減少しましたが、強化事業である車両用過給機が順調に推移しており、売上高は1,353億円（前年同期比11%増）、営業利益は95億円となりました。

③ エネルギー・プラント事業

受注高は3,109億円（前年同期比41%増）、売上高は2,350億円（前年同期比12%増）とともに増加しましたが、工程混乱に伴う建設費用の増加やコストダウン活動の停滞などにより、採算性が大幅に悪化した結果、営業損失は756億円となりました。

④ 航空・宇宙事業

民間航空機の堅調な需要により、航空エンジンが順調に推移しました。特にエンジン部品の出荷が好調であり、受注高は1,631億円（前年同期比13%増）、売上高は2,080億円（前年同期比15%増）、営業利益は155億円となりました。

⑤ 船舶・海洋事業

海運市況は引き続き堅調に推移し、船主の新造船発注意欲が継続していることから、受注高は2,627億円（前年同期比116%増）となり、売上高は1,010億円（前年同期比3%増）、営業利益は5億円となりました。

⑥ その他事業

受注高は1,170億円（前年同期比17%減）と、前年同期にあつた大規模マンション分譲の受注の反動で減少するものの、ディーゼルエンジンが好調に推移し、また豊洲（東京都江東区）における再開発事業の推進の効果により、売上高は1,348億円（前年同期比24%増）、営業利益は55億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループの当第3四半期末の総資産は、1兆6,054億円となりました。また、連結純資産は2,348億円となり、自己資本比率は13.7%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月14日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました平成20年3月期の業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用、引当金の計上基準等の一部に簡便な方法を採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(平成19年 12月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	18年度末		19年度 第3四半期末		前年度末比 増 減	18年度 第3四半期末	
	19. 3. 31		19. 12. 31			18. 12. 31	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	金 額	構成比 (%)
〔資産の部〕							
I 流動資産	1,044,642	68.0	1,137,790	70.9	93,148	1,034,866	67.0
現金・預金	85,462		65,610		△ 19,852	67,410	
受取手形・売掛金	357,514		312,056		△ 45,458	301,841	
有価証券	28,094		8,001		△ 20,093	3	
たな卸資産	437,864		568,327		130,463	539,858	
繰延税金資産	25,240		60,862		35,622	25,408	
その他の貸倒引当金	115,020		127,450		12,430	105,282	
	△ 4,552		△ 4,516		36	△ 4,936	
II 固定資産	491,436	32.0	467,692	29.1	△ 23,744	509,843	33.0
(有形固定資産)	257,838		259,630		1,792	258,704	
建物・構築物	99,717		100,038		321	99,476	
機械装置・運搬具	58,727		58,407		△ 320	55,206	
土地	77,299		77,501		202	80,183	
建設仮勘定	4,492		5,704		1,212	6,393	
その他の	17,603		17,980		377	17,446	
(無形固定資産)	21,369		20,912		△ 457	20,761	
ソフトウェア	14,416		13,911		△ 505	13,309	
のれん	1,459		589		△ 870	1,559	
特許使用権その他	5,494		6,412		918	5,893	
(投資その他の資産)	212,229		187,150		△ 25,079	230,378	
投資有価証券	131,692		110,119		△ 21,573	144,297	
繰延税金資産	35,756		31,676		△ 4,080	40,742	
その他の貸倒引当金	54,195		54,684		489	54,729	
	△ 9,414		△ 9,329		85	△ 9,390	
資産合計	1,536,078	100.0	1,605,482	100.0	69,404	1,544,709	100.0
〔負債の部〕							
I 流動負債	893,276	58.1	946,140	58.9	52,864	937,757	60.7
支払手形・買掛金	322,681		327,159		4,478	290,981	
短期借入金	175,951		133,714		△ 42,237	216,683	
商業ペーパー	—		—		—	47,000	
社債	20,000		28,000		8,000	20,000	
未払費用	50,826		49,224		△ 1,602	43,944	
未払法人税等	8,480		36,512		28,032	3,744	
前受金	200,182		260,512		60,330	212,262	
賞与引当金	20,353		11,005		△ 9,348	10,959	
保証工事引当金	12,526		14,712		2,186	12,210	
受注工事損失引当金	27,089		35,673		8,584	21,568	
その他の	55,188		49,629		△ 5,559	58,406	
II 固定負債	415,755	27.1	424,492	26.4	8,737	435,142	28.2
社債	83,000		85,000		2,000	83,000	
長期借入金	122,296		132,111		9,815	142,050	
再評価に係る繰延税金負債	3,226		3,226		—	3,694	
退職給付引当金	144,234		142,614		△ 1,620	147,511	
その他の	62,999		61,541		△ 1,458	58,887	
負債合計	1,309,031	85.2	1,370,632	85.3	61,601	1,372,899	88.9
〔純資産の部〕							
I 株主資本	173,846	11.3	185,322	11.6	11,476	113,185	7.3
資本金	95,762	6.2	95,762	6.0	—	64,925	4.2
資本剰余金	43,034	2.8	43,037	2.7	3	12,195	0.8
利益剰余金	35,124	2.3	46,647	2.9	11,523	36,136	2.3
自己株式	△ 74	△ 0.0	△ 124	△ 0.0	△ 50	△ 71	△ 0.0
II 評価・換算差額	38,384	2.5	34,303	2.1	△ 4,081	43,896	2.8
その他有価証券評価差額金	35,654	2.3	30,689	1.9	△ 4,965	41,081	2.7
繰延ヘッジ損益	△ 483	△ 0.0	1	0.0	484	△ 913	△ 0.1
土地再評価差額金	3,912	0.3	3,912	0.2	—	4,583	0.3
為替換算調整勘定	△ 699	△ 0.1	△ 299	△ 0.0	400	△ 855	△ 0.1
III 新株予約権	—	—	127	0.0	127	—	—
IV 少数株主持分	14,817	1.0	15,098	1.0	281	14,729	1.0
純資産合計	227,047	14.8	234,850	14.7	7,803	171,810	11.1
負債純資産合計	1,536,078	100.0	1,605,482	100.0	69,404	1,544,709	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	18年度 第3四半期	19年度 第3四半期	前年同期比 増 減	18年度
	18. 4~18. 12	19. 4~19. 12		18. 4~19. 3
売上高	770,169	858,836	88,667	1,221,016
売上原価	684,187	812,980	128,793	1,098,412
売上総利益	(11.2%) 85,982	(5.3%) 45,856	△ 40,126	(10.0%) 122,604
販売費及び一般管理費	92,196	93,419	1,223	128,230
営業利益	(△0.8%) △ 6,214	(△5.5%) △ 47,563	△ 41,349	(△0.5%) △ 5,626
営業外収益				
受取利息及び配当金	2,535	2,547	12	3,955
持分法による投資利益	882	15	△ 867	1,340
雑益	3,602	2,780	△ 822	6,334
営業外費用				
支払利息	4,175	4,427	252	5,724
雑損	5,118	8,416	3,298	9,011
経常利益	(△1.1%) △ 8,488	(△6.4%) △ 55,064	△ 46,576	(△0.7%) △ 8,732
特別利益				
土地等売却益	—	79,652	79,652	31,241
投資有価証券売却益	7,415	771	△ 6,644	18,524
特別損失				
固定資産廃却損等	1,722	1,829	107	2,197
役員退職慰労金過年度相当額	—	954	954	—
関係会社株式評価損等	—	540	540	—
減損損失	—	88	88	3,128
独禁法違反に係る損失	1,625	—	△ 1,625	1,625
和解金	1,034	—	△ 1,034	3,470
関係会社株式等評価損	978	—	△ 978	1,268
宇宙開発事業関連資産評価損	—	—	—	14,286
税金等調整前四半期(当期)純利益	(△0.8%) △ 6,432	(2.6%) 21,948	28,380	(1.2%) 15,059
税金費用	3,756	10,556	6,800	21,512
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 1,510	169	1,679	△ 1,860
四半期(当期)純利益	(△1.1%) △ 8,678	(1.3%) 11,223	19,901	(△0.4%) △ 4,593

(3) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

18年度第3四半期 (18.4~18.12)

(単位: 百万円)

	事業区分						計	消 去 ま た は 全 社	連 結
	物流・鉄構	機械	エネキ ー プラ ント	航空・宇宙	船舶・海洋	その他			
売上高および営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	96,174	110,262	197,095	178,229	96,992	91,417	770,169	—	770,169
(2) セグメント間の 内部売上高または振替高	7,670	11,421	13,260	3,275	742	17,071	53,439	△ 53,439	—
計	103,844	121,683	210,355	181,504	97,734	108,488	823,608	△ 53,439	770,169
営業費用	110,723	113,908	234,195	170,202	94,563	106,412	830,003	△ 53,620	776,383
営業利益	△ 6,879	7,775	△ 23,840	11,302	3,171	2,076	△ 6,395	181	△ 6,214

19年度第3四半期 (19.4~19.12)

(単位: 百万円)

	事業区分						計	消 去 ま た は 全 社	連 結
	物流・鉄構	機械	エネキ ー プラ ント	航空・宇宙	船舶・海洋	その他			
売上高および営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	100,938	125,475	217,488	205,413	100,296	109,226	858,836	—	858,836
(2) セグメント間の 内部売上高または振替高	8,533	9,903	17,541	2,679	736	25,625	65,017	△ 65,017	—
計	109,471	135,378	235,029	208,092	101,032	134,851	923,853	△ 65,017	858,836
営業費用	112,941	125,782	310,640	192,505	100,462	129,335	971,665	△ 65,266	906,399
営業利益	△ 3,470	9,596	△ 75,611	15,587	570	5,516	△ 47,812	249	△ 47,563

(参考) 18年度 (18.4~19.3)

(単位: 百万円)

	事業区分						計	消 去 ま た は 全 社	連 結
	物流・鉄構	機械	エネキ ー プラ ント	航空・宇宙	船舶・海洋	その他			
売上高および営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	169,746	159,453	333,883	292,845	131,522	133,567	1,221,016	—	1,221,016
(2) セグメント間の 内部売上高または振替高	13,522	16,456	22,988	5,091	1,147	28,060	87,264	△ 87,264	—
計	183,268	175,909	356,871	297,936	132,669	161,627	1,308,280	△ 87,264	1,221,016
営業費用	189,564	164,418	389,903	281,599	131,079	157,310	1,313,873	△ 87,231	1,226,642
営業利益	△ 6,296	11,491	△ 33,032	16,337	1,590	4,317	△ 5,593	△ 33	△ 5,626

(注) 1. 事業区分は、現に採用している売上集計区分によっている。

2. 各事業部門に含まれる主な製品・機種

- (1) 物流・鉄構事業…………… 運搬機械, 物流システム, 駐車装置, 橋梁, 建材製品
- (2) 機械事業…………… 圧延設備, 車両用過給機, 汎用機械
- (3) エネキープラント事業…………… ボイラ, ガスタービン, 原子力機器, 環境装置, 貯蔵設備
- (4) 航空・宇宙事業…………… 航空エンジン, 宇宙開発関連機器
- (5) 船舶・海洋事業…………… 新造船, 修理船, 海洋構造物
- (6) その他事業…………… ディーゼルエンジン, 農業機械, 建設機械, 金融・サービス業

3. 配賦不能営業費用はない。

2. 所在地別セグメント情報

18年度第3四半期 (18.4~18.12)

全セグメントの売上高の合計額に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため、中間連結財務諸表規則に準拠して、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

19年度第3四半期 (19.4~19.12)

全セグメントの売上高の合計額に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため、中間連結財務諸表規則に準拠して、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

(参考) 18年度 (18.4~19.3)

全セグメントの売上高の合計およびセグメントの資産の金額の合計額に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため、連結財務諸表規則に基づき、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

3. 海外売上高

18年度第3四半期 (18.4~18.12)

(単位：百万円)

	アジア	北アメリカ	中南米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高	100,609	98,539	44,657	40,725	40,285	324,815
II 連結売上高						770,169
III 連結売上高に占める割合(%)	13.1	12.8	5.8	5.3	5.2	42.2

19年度第3四半期 (19.4~19.12)

(単位：百万円)

	アジア	北アメリカ	中南米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高	99,631	122,481	36,020	54,941	66,551	379,624
II 連結売上高						858,836
III 連結売上高に占める割合(%)	11.6	14.3	4.2	6.4	7.7	44.2

(参考) 18年度 (18.4~19.3)

(単位：百万円)

	アジア	北アメリカ	中南米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高	147,473	140,056	60,957	62,247	58,107	468,840
II 連結売上高						1,221,016
III 連結売上高に占める割合(%)	12.1	11.5	5.0	5.1	4.7	38.4

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国, 台湾, 韓国, 香港, タイ, ベトナム, シンガポール, マレーシア, インドネシア, フィリピン, インド, スリランカ等

(2) 北アメリカ………米国, カナダ

(3) 中南米……………ブラジル, パナマ等

(4) ヨーロッパ………英国, ドイツ, フランス, イタリア, アイルランド, ギリシャ, ブルガリア等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高である。

(4) 事業部門別 受注高・売上高・受注残高

事業部門別連結受注高

(単位：百万円)

事業部門	18年度 第3四半期 (18. 4~18. 12)		19年度 第3四半期 (19. 4~19. 12)		前年同期比増減		18年度 (18. 4~19. 3)	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
物流・鉄構事業	129,637	14	119,038	11	△ 10,599	△ 8.2	174,293	13
機械事業	162,409	18	125,545	11	△ 36,864	△ 22.7	205,460	15
エネルギー・プラント事業	221,035	24	310,989	28	89,954	40.7	351,309	26
航空・宇宙事業	143,919	16	163,129	15	19,210	13.3	257,307	19
船舶・海洋事業	121,523	13	262,759	24	141,236	116.2	184,674	13
その他事業	140,326	15	117,016	11	△ 23,310	△ 16.6	188,084	14
合計	918,849	100	1,098,476	100	179,627	19.5	1,361,127	100
海外受注高	313,365	34	625,025	57	311,660	99.5	467,502	34

事業部門別連結売上高

(単位：百万円)

事業部門	18年度 第3四半期 (18. 4~18. 12)		19年度 第3四半期 (19. 4~19. 12)		前年同期比増減		18年度 (18. 4~19. 3)	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
物流・鉄構事業	103,844	13	109,471	13	5,627	5.4	183,268	15
機械事業	121,683	16	135,378	16	13,695	11.3	175,909	15
エネルギー・プラント事業	210,355	27	235,029	27	24,674	11.7	356,871	29
航空・宇宙事業	181,504	24	208,092	24	26,588	14.6	297,936	24
船舶・海洋事業	97,734	13	101,032	12	3,298	3.4	132,669	11
その他事業	108,488	14	134,851	16	26,363	24.3	161,627	13
消去または全社	△ 53,439	△ 7	△ 65,017	△ 8	△ 11,578	21.7	△ 87,264	△ 7
合計	770,169	100	858,836	100	88,667	11.5	1,221,016	100
海外売上高	324,815	42	379,624	44	54,809	16.9	468,840	38

事業部門別連結受注残高

(単位：百万円)

事業部門	18年度末 (19. 3. 31)		19年度 第3四半期末 (19. 12. 31)		前年度末比増減		18年度 第3四半期末 (18. 12. 31)	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
物流・鉄構事業	199,566	12	193,381	10	△ 6,185	△ 3.1	222,681	13
機械事業	130,945	8	130,123	7	△ 822	△ 0.6	137,492	8
エネルギー・プラント事業	517,805	30	603,643	31	85,838	16.6	520,334	31
航空・宇宙事業	306,319	18	268,869	14	△ 37,450	△ 12.2	304,129	18
船舶・海洋事業	465,122	27	630,116	33	164,994	35.5	431,530	25
その他事業	85,252	5	92,365	5	7,113	8.3	81,030	5
合計	1,705,009	100	1,918,497	100	213,488	12.5	1,697,196	100
海外受注残高	863,396	51	1,092,072	57	228,676	26.5	837,337	49